N. P. *ibef.* 5. & operosissimus fuit, in congerendis ratiunculis, quibus euentissimas veritates conuelleret. Sed cauillatores, non inerprens, personam agit, nec quidquam profert iurisconsulto dignum. Confutatae vellem haec commenta, nisi iniuriosum me erga lectores crederem, si cum milite tam leuis armaturae congrederer. Romana plane ignorat, nec vllum in cerebro locum naturali notioni reliquit. Nobiliorem potius aduersarium eligendum volo. Prodeas iterum in scenam, praestantissime a IVD E- WIG, licet enim Tua in artem nostram merita aeternitati satis consecrata sint, & licet consummatae eruditionis Tuae monimenta ad extremum vsque veneraturi simus, a nobis tamen impetrare non possumus, vt Tibi bellum non decernamus, quod Tu celeberrimae Romanorum genti sapientissimisque legislatoribus idem indixisti. Ad grossoris partes non tuemur, sed propulsandae iniuriae sacratissimo Caesari illatae; arma arripuimus. Exhibe igitur libellum: litem contestabimur. Caussam Tuam recitas *cit. diff. cap. 2. §. 4.* *Vti enim cum Kalendaria domestica, tum mensae rationes probare oportuerat proscrubente, ratione aequitati ac rationi parum aduersa: sic chirographum aduersus scribentem producit, instar probationum reginae, id est, confessionis ab aduersa parte. Quod cum ita sit, vix adsequi licet coniecturis, quare chirographo producto, nihilominus pro scribente iuris praesumptio sit facta. Quasi is scripsisset frustra, & sub spe numerationis inani.* Nulla vero pro scribente hic iuris praesumptio, nec opus eiusmodi praesumptione. Natura enim exceptionum negatiuarum est, quae deposcit probationem ab eo subeundam, qui contrariam adfirmantem propositionem amplectitur, nullumque igitur pro scribente introducendum fuit priuilegium, qui naturali exceptionis indole satis munitus est. Creditor repetit pecuniam creditam, negat debitor se accepisse, idemque chirographo obicit, quod igitur minus probatum relinquit thema probandum. Adeoque pergis dominus chirographi credendus sit veterator, deceptor, ho-

mo nequam, qui pecuniae redditionem urgeat, quam ipse dederat nunquam. Minime! bonae frugis homo manebit, si antea fuit, sed actor est, conditione certi ex mutuo vitur, ergo docere debet numerationem pecuniae. Nullam enim conditionem ex litteris in suos vsos conuertere potest, tempore nondum praeterlapso, illoque non praeterito chirographum flocci habendum est, negatiua debitoris exceptione nondum euacuata. Iam audiamus declamationem: *Inconcinna haec omni aevo, genti, aequitati. Quo enim sine quaeso! scriptum chirographum, si non probauerit aduersus scribentem?* Probat sed non in mutuo, vbi realis numeratio probanda illis modis, quae non per negatiuas exceptiones debitoris labefactantur. Probat & in mutuo, immo obligat, si tempus exceptioni N. N. P. praefinitum praeterlapsum sit, ante illud frustraneum est. *Cur non in stipulatione, pergat orator, reo datum idem, vt gratis adfirmare ei liceat, se ab altero praeventum, deceptum, inductum?* Miraris! sed desine, obsecro. Tantum Virum ignorare stipulationis vim obligandi dependere vnice a verborum solemnitate, piaculum esset, si crederem. Quodcunque vero negotium non dependet a rei traditione, id per rei non traditae exceptionem frustra impugnatur. Atqui stipulationis efficacja substantiam nullam capit a rei traditione, ergo frustranea contra stipulationis validitatem esset exceptio N. N. P. & quidquid non tollit verborum solemnitatem illud stipulationem irritam non reddit. Atqui, ergo. Sed quid logicus ad declamatorem? *replicas*; audi & Iureconsultum. Verborum obligatio erat contractus stricti iuris, valida ipso iure etiam si dolo metuque quid gestum esset. Praetoris auxilio opus erat ad labefactandam actionem iure ciuili non curruentem, atque vt rechneris, fallacis fraudibusque decipientis obuiam iretur, **ΔΟΥΛΙΟΣ** GALLVS proponere debuit formulam de dolo malo. Verum in mutuo iure honorario superfedebant contrahentes, cum numeratio non facta & dolus creditoris id ipsum redderet nullum. Ita